PAGE

	Россий Федераций

Марий Эл Республикысе

Параньга муниципал районын
	Российская Федерация

Республика Марий Эл

Параньгинский муниципальный район

	Матародо ял кундем

          администрацийже
	Куракинская сельская

администрация

     ПУНЧАЛ                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 января 2023 года                                                        № 1/1-П

Об утверждении Плана работы по противодействию наркомании, токсикомании и алкоголизму на территории Куракинского сельского поселения на 2023 год

С целью совершенствования профилактической антинаркотической работы на территории Куракинского сельского поселения, ограничения распространении наркомании, алкоголизма, токсикомании и связанных с ними негативных последствий, в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Куракинского сельского поселения, Куракинская сельская администрация постановила:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по профилактике алкоголизма, токсикомании и наркомании  на территории Куракинского  сельского поселения  на 2023 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу, после его официального опубликования (обнародования).

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на информационных стендах  администрации сельского поселения,  на официальном сайте  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        Глава администрации

       Н.Н. Хадиуллин
УТВЕРЖДЁН

постановлением Куракинской
сельской администрации

от  20.01.2023 года № 1/1-П

ПЛАН

мероприятий по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании среди на территории Куракинского сельского поселения  на 2023 год
	№

п/п

Мероприятия
	Срок

исполнения

Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Выявление неблагополучных, неполных, малообеспеченных семей, детей, состоящих под опекой и попечительством, а также  находящихся в трудной жизненной ситуации
	постоянно
	Администрация,

МБОУ Куракинская СОШ

Участковый

	2.
	Оперативное реагирование на обращение родителей, руководителей о фактах жестокого обращения с детьми, самовольных уходах детей
	постоянно
	Администрация,

МБОУ Куракинская СОШ
 Участковый

	3.
	Проведение проверок торговых объектов сельского поселения  с целью выявления фактов продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции
	постоянно
	Администрация

	4.
	Организация и проведение выборочных рейдов по семьям, проживающих в неудовлетворительных жилищно-бытовых условиях
	постоянно
	Администрация

Участковый

	5.
	Организация работы с молодежью входящих в группу риска: проведение профилактических бесед, привлечение к общественной жизни поселения
	постоянно
	Администрация МБОУ Куракинская СОШ

Участковый специалист

	6.
	Обеспечение работы в образовательном учреждении общедоступных спортивных секций, технических и иных кружков, клубов, в том числе в выходные дни, вечернее время и в период каникул
	постоянно
	МБОУ Куракинская СОШ

 СДК Куракинского сельского поселения

Участковый специалист

	7.
	Принятие мер к усилению контроля по раннему выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, незамедлительное информирование КДН о выявлении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, случаях ненадлежащего ухода за детьми, причинения несовершеннолетним телесных повреждений
	постоянно
	Администрация

	8.
	Активизировать вовлечение  «группы риска» в организованные формы досуга и занятости, клубы по интересам, кружки художественной самодеятельности
	постоянно
	Администрация,

СДК Куракинского сельского поселения

	9
	Организация временного трудоустройства
	постоянно
	Администрация

	10.
	Проведение культурных и спортивных мероприятий
	постоянно
	Администрация,

СДК и сельские клубы

	11.
	Пропаганда здорового образа жизни
	постоянно
	Администрация,

СДК и сельские клубы поселения

	12.
	Организация работы по ранней профилактике употребления алкоголя, наркотических средств, токсических и психотропных веществ
	постоянно
	Администрация,

СДК и СК поселения

	13.
	Оказание социальной и психологической поддержки несовершеннолетним, вступившим в конфликт с законом. Работа с родителями. Сопровождение семьи весь период следственных мероприятий и после вынесения решения суда
	постоянно

	Администрация,

МБОУ Куракинская СОШ

	14.
	Проведение мониторинга причин и условий, способствующих совершению преступлений
	постоянно
	Администрация

	15.
	Активизировать информационно-просветительскую работу с населением, пропагандирующую традиции и ценности семьи.
	постоянно
	МБОУ Куракинская СОШ

Администрация

Цель:
формирование у населения негативного отношения к табакокурению, к употреблению спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ через воспитание мотивации здорового образа жизни.

Задачи:

• продолжить формирование знаний об опасности различных форм зависимостей, негативного отношения к ним путём просветительской и профилактической деятельности с населением.

• способствовать обеспечению условий для организации и проведения мероприятий, направленных на формирование у населения стремления к ведению здорового образа жизни; повышать значимость здорового образа жизни, престижность здорового поведения через систему воспитательных мероприятий.

• систематизировать совместную работу с родителями, педагогами, медиками и общественностью по профилактике употребления употреблению спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ, табачных изделий.

• продолжать работу по развитию информационного поля по профилактике употребления спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ, табачных изделий.